渝北府办发〔2020〕14号
重庆市渝北区人民政府办公室

关于印发《2020年重点民生实事工作目标任务》的通知

各镇人民政府，区级各部门，各街道办事处，各区属国有公司，有关单位：

根据市政府办公厅《关于印发2020年重点民生实事工作目标任务的通知》（渝府办发〔2020〕10号）要求，为深入贯彻落实习近平总书记关于保障和改善民生工作的重要指示要求，坚持以人民为中心的发展思想，尽力而为、量力而行，注重在加快发展中保障和改善民生，推进重点民生实事取得明显成效，持续提升人民群众的获得感、幸福感、安全感，对标对表市级重点民生实事工作目标任务，按照区委、区政府工作部署，以及人大代表票决情况，研究确定实施21项重点民生实事项目，现将有关事项通知如下：

一、高度重视，落实责任。坚持以人民为中心是习近平新时代中国特色社会主义思想的基本方略，必须把党的群众路线贯彻到治国理政全部活动之中，把人民对美好生活的向往作为奋斗目标。民生实事是区委、区政府对全区人民的郑重承诺，是政府改善民生、推进工作的重要抓手，必须不折不扣高标准完成。各级各部门务必提高政治站位，严格落实主要负责人亲自抓、抓到底的工作原则，迅速研究确定民生实事办理落实方案，工作具体到点，责任明确到人，时间倒排到月，早行动、早落实、早见效。

二、加强协调，形成合力。民生实事涉及方方面面，需要各责任单位通力配合共同推进。各牵头单位要切实负起牵头组织、协调各方、汇总情况、督促落实的职责，按月调度、按季抽查、半年通报、年终考核。相关责任单位也要积极对接、主动配合。各镇街、区属国有公司要全力做好民生实事落地工作。发改、财政、住建、规划、环保等部门，要建立行政审批服务“绿色通道”，确保民生项目建设顺利推进。各单位务必以高度负责的态度，认认真真、齐心协力办实办好每件民生实事，不允许在完成时限上拖拉延误，不允许在落实成效上打折扣。

三、跟踪督促，务求实效。区发展改革委要坚持清单管理、问题导向、结果倒逼，加大督查督促力度，确保各项工作顺利推进。各项目牵头单位要落实专人，每月填写《渝北区2020年重点民生实事工作目标任务推进落实情况表》，经单位主要负责人审核后，于每月25日前报送至区发展改革委（QQ群：678874967）。区政府将不定期检查工作落实情况，听取民生实事工作进展情况汇报。区政府办要加强督查督促，对民生实事落实不力、进展不快的单位进行通报批评。区考核办要将民生实事纳入目标考核范围。区人大将对票决出的10件民生实事开展监督，并对项目办理情况进行满意度测评表决。各责任单位负责人要经常到一线检查工作，分析问题，加快推进，及时掌握社会反响，不断改进工作。新闻媒体要聚焦民生实事办理落实，宣传典型事例，适时向社会公布民生实事办理进展和成效，自觉接受社会各界监督。
附件：1. 渝北区2020年重点民生实事工作目标任务
          2. 渝北区2020年重点民生实事工作目标任务推进落实情况表
重庆市渝北区人民政府办公室

2020年6月2日
（此件公开发布）
附件1

渝北区2020年重点民生实事工作目标任务

	序号
	项目名称
	目标任务
	牵头领导
	牵头单位
	备注

	1
	发展普惠性学前教育
	持续推进全区公办幼儿园建设，继续大力提升普惠性幼儿园占比，着力构建公益普惠安全发展的全区学前教育体系，全区学前三年毛入园率保持在90%以上，普惠性幼儿园覆盖率达到70%。
	张广莉
	区教委
	市级

	2
	推进中小学课后服务
	进一步健全课后服务工作机制，优化方法和策略，提升课后服务质量，提高学生参与率，力争达95%以上。
	张广莉
	区教委
	市级

	3
	实施重庆籍建档立卡贫困家庭大学生资助
	对所有在市内外普通高校就读的全日制学历教育渝北籍建档立卡贫困家庭的本科、专科大学生进行资助。
	张广莉
	区教委
	市级

	4
	推进景区公共厕所和农村卫生厕所建设
	在旅游景区新建旅游厕所18座，农村户用卫生厕所普及率达到85%以上，新建农村无害化卫生厕所11238户。
	张广莉

马成全
	区文化旅游委

区卫生健康委
	市级

	5
	建立医改便民长效机制
	持续推进医改便民12条举措，着重加强完善预约诊疗制度、建立覆盖全区的远程医疗协作网、在区级医院推行“电子健康卡”普及应用等3个方面工作。
	马成全
	区卫生健康委
	市级

	6
	建设社区体育文化公园及山城步道
	建成6个社区体育文化公园（回兴立交周边2个、中央公园龙湖景粼玖序周边3个、中央公园鹏润项目旁边1个）。建设盘溪河步道，步道长6.977公里，为群众打造更加丰富多彩的绿色空间和休闲乐园。
	张问伦
	区住房城乡建委

区规划自然资源局
	市（区）级

	7
	人行道完善提升
	在城区内实施人行道完善提升工程。
	马成全
	区城市管理局
	市级

	8
	推进社区养老服务“千百工程”
	新增市级示范社区养老服务中心3个、社区养老服务站18个。
	张广莉
	区民政局
	市级

	9
	老年人照顾服务计划
	在城市社区开展助餐助浴服务，在全区设立15个助餐点，3个助浴点。开展城市社区养老助医行动。
	张广莉

马成全
	区民政局

区卫生健康委
	市级

	10
	失能特困人员集中照护工程
	依托悦来老年康养中心，对各镇有意愿的失能特困人员提供集中照护需求全覆盖。
	张广莉
	区民政局
	市级

	11
	治理城区交通拥堵
	推进同茂大道沿线、八中及人和街小学、创新经济走廊、翠湖路、银鑫路等5个片区，以及松牌路、一碗水前街、双凤路等21条严重拥堵道路设施完善和交通组织优化。建设兰馨大道盛景天下人行天桥等11个人行过街设施。实施轨道与地面公交站点整体提升工程，改造11个轨道站点、17个公交站点。
	李永成

张问伦

马成全
	区公安分局区住房城乡建委

区城市管理局
	区级

	12
	推进公共停车楼（场）建设
	建成中央公园东侧停车场等5个公共停车楼（场），新增公共停车位约1180个，继续推进两路农贸市场立体停车楼、碧津公园立体停车楼项目，缓解“停车难”问题。
	张问伦
	区住房城乡建委
	区级

	13
	建设社区卫生服务中心
	建成投用宝圣湖、木耳空港乐园、仙桃3个社区卫生服务中心，基本实现社区卫生服务中心全覆盖。
	马成全
	区卫生健康委
	区级

	14
	实施农村饮水安全提升工程
	持续推进农村居民饮水安全提升行动，改造新建洛碛、茨竹等片区水厂9个，改造和新增供水管网111公里，巩固提升农村26万人饮水安全。
	颜其勇
	区水利局
	区级

	15
	开展重点群体
就业创业帮扶
	突出高校毕业生、农民工、就业困难人员三大群体重点帮扶，开展职业技能培训4000人次以上，发放创业贷款3000万元，“零就业家庭”动态清零。
	徐永德
	区人力社保局
	区级

	16
	推进社区养老服务全覆盖
	建成街道社区养老服务中心2个，建成镇级养老服务中心3个，建成社区养老服务站45个，建成村级互助养老点32个。依托悦来老年康养中心，新增失能老人护理床位260张，为老年人就近提供居家养老服务。
	张广莉

马成全
	区民政局

区卫生健康委
	区级

	17
	实施公办中小学食堂食材集中采购配送工程
	在全区所有公办中小学推行统一采购配送学校食堂主要食材，进一步强化中小学食品安全。
	张广莉
	区教委
	区级

	18
	推进老旧住宅增设电梯及安装智能门禁系统
	完成老旧住宅增设电梯200台。新安装单体老旧小区、公租房、安置房智能门禁系统531套，改善群众居住条件。
	唐密

张问伦
	区委政法委区住房城乡建委
	区级

	19
	加快安置房建设
	建设和合家园、御景雅居（二期）等6个安置房项目，建成投用安置房17万平方米，更好满足群众居住需求。
	张问伦
	区征地中心
	区级

	20
	开展“厕所革命”
	持续开展“厕所革命”，完成13座城区老旧公厕升级改造，改善群众生活环境。
	马成全
	区城市管理局
	区级

	21
	实施农村广播“村村响”工程
	在全区11个镇166个村安装广播终端193套，保障广播节目有效覆盖。
	张广莉
	区文化旅游委
	区级

附件2

渝北区2020年重点民生实事工作目标任务推进落实情况表
	序号
	项目名称
	目标任务
	推进情况

（截至   月底）
	存在的问题
	下一步工作及

建议
	责任单位
	是否市考指标
	责任人及

联系方式

重庆市渝北区人民政府办公室               2020年6月2日印发

― 6 ―
― 5 ―